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1 Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma vnitřního monologu v díle Miguela

Delibese, neboť již na samém počátku mého seznámení se s díly a osobností spisovatele mě

zaujala mistrná variabilita jeho technik, které mu byly vždy odpovídajícím prostředkem pro jeho

ideové sebevyjádření. V té době jsem ještě netušila, jak složitá práce mě čeká v podobě rozplétání

klubka nejednotných pojmů, termínů a subjektivních názorů literárních kritiků na věci, které mi

připadaly zpočátku "tak jasné". Najednou jsem se ocida v centru tohoto klubka a začínala tušit, že

než přistoupím k samotnému vnitřnímu monologu v díle M. Delibese, budu muset toto klubko

rozmotat, ptát se nejdříve, čím se liší technika vnitřního monologu od ostatních technik, když má

tolik podob a variant; položit si základní otázku, do jaké míry je vnitřní monolog opravdu

monologem, když sama podstata myšlení je dialogická a vnitřní monolog z této podstaty vychází;

ptát se po adekvátnosti této techniky jako prostředku ztvárnění "jiné" reality, která se někdy

prezentuje jako objektivní, někdy naopak deklaruje svoji subjektivnost; klást si postupně otázky,

které mě povedou až k samotnému cíli, k vnitřnímu monologu v díle Miguela Delibese.

N a tyto otázky a na mnohé další se snažím odpovědět v první, teoretické části své práce.

Vztahu monologu a dialogu se věnuji konkrétně v oddíle 2.1, 2.2 a 2.3, kde vycházím

zejména z práce M. Bachtina Dostqjevskjj umělec, k poetice próiY a z práce J. Mukařovského Kapitojy

Z české poetiky - I.

V oddíle 3.1 se pokouším vyrovnat s vymezením pOjmu "vnitřní monolog" a "proud

vědomí", neboť oba dva termíny bývají často volně zaměňovány. Příčinu vidím v samotné

proměně vnitřního monologu ve vnitřní monolog proudu vědomí, která nastala ve 20. století, ve

století, kdy nejen literaturu, ale celý svět ovlivnily nové poznatky z oblasti vědy a techniky, které

změnily pohled na svět, na jeho realitu i na samu podstatu lidského bytí. Vlivy filozofické,

psychologické a literární aktualizovaly techniku vnitřního monologu a učinily z ní nový a moderní

nástroj spisovatele, který usiluje o ztvárnění myšlení a stavů subjektu v dialogickém

a dynamickém zrodu.

V oddíle 3.2, 3.3 a 3.4 se snažím načrtnout tyto základní myšlenky a jednotlivě poukázat na

vlivy, které formovaly umělecké a literární cítění té doby a které se všeobecně odrazily v nových

vypravěčských technikách, vnitřní monolog nevyjímaje. Vycházela jsem z knihy R. Scholese

aR. Kelloga Povaha ryprávění, H. Bergsona Čas a svoboda: O bezprostředních datech vědomí, O. Fischera

Duše a slovo, Ch. Metze Imaginární signifikant, C. G. Junga Duše moderního člověka atd. Zmiňuji

i symbolismus a surrealismus jako dva umělecké proudy, které též měly vliv na podobu vnitřního

monologu.
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V oddíle 4.1, 4.2 a 4.3 se pokouším nastínit problematiku "subjektivního" a "objektivního"

v hodnoceni vnitřního monologu jako techniky, rozdělit jej na "přímý" a "nepřímý". Tato část je

velice důležitá, neboť, jak uvidíme později, významnou úlohu v tomto děleni hraje právě úloha

vypravěče. Vztah "vnitřní monolog a vypravěč" určuje i celkový náhled na vývoj postavy

a postava sama zase zpětně určuje mim přítomnosti vypravěče v díle, druh vnitřního monologu

a způsob jeho zapojeni v díle. V této části práce jsem vycházela hlavně z F. Stanzela Teorie

1!J!Právění, D. Hodrové ., .na okny! chaosu ... Poetika literárního díla 20. století, S. Rinu:nonové­

Kenanové Poetika 1!J!Právění, L. Doležela O srylu moderní české prói)! atd.

V druhé části své práce se již věnuji vnitřnimu monologu ve španělské literatuře.

V oddíle 5.1 se pokouším najít literární vlivy, které ovlivnily podobu vnitřního monologu na

španělském úzeuú. Jmenuji některé spisovatele té doby, kteří se též vyjadřovali technikou

vnitřního monologu přibližně v tom samém období jako M. Delibes. Zde čerpám hlavně z knihy

S. Burunatové EI Monólogo interior como forma narrativa en la novela espaižola (1940-1975)

a i v následujících oddílech své práce vycházím ze španělských autoru. Jsou to především G.

Sobejano Novela espaižola de nuestro tiempo, C. Alonso de los Ríos Conversaciones con Migue! De!ibes, R.

Buckley Problemas flrmales en la novela espanola contemporánea, A. Rey La originalidad nove!ística de Delibes

a další.

V oddíle 5.2 se stručně zabývám Miguelem Delibesem, upozorňuji na jeho "selektivismus",

abych se již mohla naplno věnovat v oddíle 5.3, 5.4 a 5.5 vnitřnimu monologu v jeho dílech

Cesta, Pět hodin s Mariem a Podobenství o trosečníkovi. Srovnávám vzájemně jednotlivá díla, na

ukázkách demonstruji použití, zapojeni či vedeni samotného vnitřního monologu. Všímám si

propojeni této techniky s tématem a snažím se ukázat, do jaké míry vnitřní monolog dokáže

zprostředkovat čtenáři samotnou ideu díla a stát se tak sám o sobě "mostem" mezi dílem

a čtenářem.

V oddíle 5.6 poukazuji na některé závěry, které jsou zřejmější na samém konci mé práce, kde

jsou dílčí poznatky dány do obecnějších souvislostí.
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2 Monolog a dialog

2.1 Dialog či monolog, počátky

Pokud se zamyslíme nad termínem "vnitřní monolog" a dojdeme ve své úvaze k tomu, že si

vůbec nejsme jisti, zda jde o monolog či dialog, a v souvislosti se svou představou mnohosti

různých podob vnitřního monologu se zamyslíme též nad vztahem mezi monologem a dialogem,

napadne nás otázka, kdy asi tak došlo k samému zproblematizování pojmu monolog a dialog,

vnitřní monolog či vnitřní dialog. Tento problém, jak sám uvádí J. Mukařovský, patří:

" ... k naléhavým otázkám poetiky, teorie dramatu i samé jazykovědy". 1 Problém širokého záběru,

z kterého upozorníme jen na samé počátky, neboť cílem není učinit celý historický exkurs, ale

pouze upozornit na to, že ke zpochybnění těchto pojmů došlo již v dávných dobách, v době

"sokratovského dialogu".

V této části práce budeme vycházet z knihy Dostqjevskfj umělec, k poetice próV, kde se

M. Bachtin této otázce podrobně věnuje. V "sokratovském dialogu" a "Menippově satiře"

M. Bachtin spatřuje základy pro budoucí "dialogickou" variantu vývoje románu a krásné prózy.2

Celý žáru "sokratovského dialogu" je v podstatě založen na Sokratově představě o dialogické

povaze pravdl, pravdy, která se rodí mezi lidmi, v dialogické výměně názorů. Pro nás je

zajímavé, že "obsah často nabýval monologického charakteru odporující formotvomé ideji

žáruu."4 Zde se setkáváme se smíšením monologu a dialogu, jež se promítá do formy, či jinými

slovy, monologičnost obsahu začíná rozrušovat formu, a tak dochází k prvému znejistění

v užívání pojmů dialog a monolog.

Monologický charakter býval "rozbíjen zevnitř" základními postupy "sokratovského

dialogu" - synkrizí a anakrizí5
, a proto se začal přikládat prvořadý význam technice "vymáhání

slova jiným slovem". Monologický "sokratovský dialog" je podle M. Bachtina synkrizí a anakrizí

dialogizován a dialogizovaná myšlenka se tak mění v repliku.

V technice vymáhání slova slovem (nikoli čistě dějovou situací) nacházíme prvopočátky

vnitřního monologu tak, jak ho známe dnes. Pokud se využívalo syžetové situace dialogu, bylo to

v zájmu slova, kdy se "slovo očišťovalo od všeho životního automatismu a objektálnosti [ ... J

a člověk odkrýval skryté vrstvy své osobnosti a myšlení. ,,6 Samozřejmě že svoboda "vytváření

1 Mukařovský, Jan. KapitolY Z české poetilry - I. Praha: Svoboda, 1948, s. 129.
2 Bachtin, Michail. Dostojevskij umělec, k poetice próiY. Přel. Jiří Honzík. Praha: Československý spisovatel, 1971, s. 148.
Všechny další citáty jsou z tohoto vydání.

[…]


por la supremada incluso en el momento del habla.

Además, Jan Mukařovský distingue el monólogo desde el punto de vista lingiiístico y el

monólogo desde la perspectiva dramática. Lo que más le interesa es la cuestión del sujeto

psíquico en el diálogo o el monólogo.

A continuación he hecho referencia a la teoría de Michail Bachtin, que considera como

diálogo todo monólogo en el que aparecen relaciones dialógicas, además Michail Bachtin no usa

el término de monólogo interior sino el de diálogo interior. Para él, el monólogo es solamente un

habla de una sola voz.

En la segunda parte de mi trabajo me he centrado en la "corriente de la consciencia". Dado

que este término suele ser aparecer relacionado con el monólogo interior, me ha parecido

necesario distinguirlos. Según Robert Scholes, la corriente de la consciencia un término más

psicológico que literario; por el contrario, el monólogo interior es un término literario.

He observado también las influencias de otras disciplinas: de la filosofía, la psicología y, por

supuesto, la literatura.

Entre los filósofos fue Henri Bergson el que desempeíió un papel importante, ya que influyó

en la representación de la realidad en la novela del siglo XX.

La literatura de la época estaba estrechamente unida con la psicología: como los psicólogos se

ocupaban de los estados de inconsciencia, sueíio o delirio, estos estados psíquicos interesaban

también a los escritores.
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Una de las obras literarias de la época que más influyó en los escritores de todo el mundo es

el U lises de James J oyce.

Y también he tenido que mencionar en mi trabajo las corrientes artísticas: el simbolismo y el

surrealismo.

A partir de aquí he intentado definit el monólogo interior y su técnica.

El monólogo interior es una forma literaria que trata de abarcar el pensamiento del narrador

en su nacimiento, en su estado dinámico, incompleto y lleno de contrastes. El monólogo interior

se divide en directo y indirecto, dependiendo siempre de la presencia del narrador.

También hay que tener en cuenta la dificultad de distinguir la sujetividad y la objetividad del

monólogo interior.

Me he ocupado asimismo de la composición interna del monólogo interior. Generalmente,

la composición es un poco borrosa y consiste en la unión de motivos y contextos a base de

diversas asociaciones.

El narrador se personaliza y la frontera entre él y el personaje se difumina: los dos se unen en

el narrador-personaje. El "yo que narra" se convierte en el "yo que vive" y el monólogo interior

se hace el medio más natural para su expresión.

El monólogo interior nos permite conocer mejor la conciencia del personaje y el narrador

omllÍsciente pierde su importancia.

La parte principal de mi trabajo la he dedicado al análisis del monólogo interior y de la

función del narrador en tres novela s de Miguel Delibes: Cinco horas con Mario, Bl camino y La

parábola del náufrago.

En Cinco horas con Mario, el monólogo interior se acerca mucho al soliloquio o al diálogo con

el muerto, que no tiene su propia voz, y por eso el diálogo tiene la forma de un monólogo.

Este monólogo no es una variante de un "yo" esquizofrénico, ni se trata de Ull "tú"

autoreflxivo, ni de Ull "tú" como la voz segunda de la conscencia. Tiene un receptor, un receptor

real: Mario. Este monólogo tiene tantos rasgos de un diálogo que 10 podríamos comprender

como diálogo con un receptor ficticio.

De todas maneras es un monólogo de un "yo por tú". Se trata de un monólogo con una

sintaxis lógica, aunque interrumpida por los recuerdos y las asociaciones. Es un monólogo

comprensible al lector, ya que, por su forma, es como si fuera realizado en voz alta. Aunque

Carmen habla consigo misma, intenta Ull diálogo, aunque su monólogo desesperado sea la única

forma posible de la conversación.
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Hay que prestar atención también al papel del narrador con respecto al monólogo interior. El

camino, Cinco horas con Mario y La parábola del nátifrago representan igualmente una linea del

desarrollo del monólogo interior en la obra de Miguel Delibes.

En Cinco horas con Mario y El camino el narrador está presente, pero su función se refleja en la

presentación del personaje. En Cinco horas con Mario el narrador desaparece y allector le parece

que participa directamente en los procesos mentales.

En Parábola del náufrago Miguel Delibes utilizó la técnica del monólogo interior como medio

para acercar allector la agoma del personaje Jacinto San José.

Al comparar Cinco horas con Mario con Parábola del nátifrago, nos damos cuenta de que no se

diferencian solamente por la forma del monólogo interior, sino por toda la conexión contextual.

En Parábola del nátifrago Delibes utiliza los métodos clásicos de la narración actualizándolos y

combinándolos de una manera nueva. El argumento se desarrolla junto con el monólogo interior

e, igua1mente, la posición del narrador es extraordinaria. La voz del narrador es muy importante

en esta obra, vana mucho y está en contacto permanente con el monólogo interior del

protagonista.

Al final, el narrador entra en la consciencia del personaje y da al lector más información

sobre la confusión del alma del protagonista, sobre el caos y su miedo a la muerte. Ya no es

importante qué voz suena: 10 esencial es solamente la consciencia que habla, la consciencia de

Jacinto.

Como hemos vis to, hay una varidedad de tipos de monólogo interior: no se trata de una

forma literaria cerrada. También podemos observar diferentes funciones del monólogo interior.

El monólogo interior nos transmite el flujo de los pensamientos, trata de imitar la asociación

de ideas.

Tampoco podemos olvidar la importancia del narrador con respecto al monólogo interior. El

narrador marca la forma del monólogo interior, que puede pasar de la forma directa a la indirecta.

El monólogo interior se mezcla con la narración y el lector sólo con difuicultad consigue

deslindar la voz del narrador de la voz interior del personaje de la novela.

Miguel Delibes usa el monólogo interior como medio para expresar los sentimientos de

soledad, incomprensión, miedo y alejamiento. Mediante el monólogo interior el autor nos

muestra los estados de ánimo y las ideas que surgen en la mente de los personajes.
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