Posudek diplomové práce

Název : VNITŘNÍ MONOLOG V DÍLE MIGUELA DELIBESE

Diplomantka: Blanka Mráčková
Ústav románských studií, Univerzita Karlova v Praze

Rok podání : 2005

Diplomantka má za cíl zkoumat aplikaci vnitřního monologu v próze čelného španělského spisovatele Miguela Delibese (n. 1920), se zaměřením na jeho romány Pět hodin s Mariem (Cinco horas con Mario, 1966) a Podobensství o trosečnickovi (Parábola del naufrago, 1969). K této analýze přikročila potom, co na třech desítkách stran svého textu pojednala zmíněnou problematiku samu o sobě, počínaje otázkou definice „vnitřního monologu“ a „proudu vědomí“. Ve výchozích bodech se opřela o Bachtina a Mukařovského, k nimž postupně připojuje další autority, např. Hodrovou, Doležela, Pechara, Stanzela, Rimmonovou-Kenanovou, jak je také nacházíme v připojeném seznamu sekundární literatury (s.84-86).

Tyto vstupní, teoreticky zaměřené kapitoly dosvědčují diplomantčino zaujetí zvoleným námětem a snahu propracovat se poctivým, formálně vyzrálým postupem k Delibesově prozátérské metodě, a to „z nitra“ zásadně položených otázek. Dokladem je tu 3. část, Vlivy filozofické (Bergson) a Vlivy psychologické (Freud, Lacan, Metz, Jung). V celé 4. části, vracející se k vnitřnímu monologu jako narativní technice, diplomantka osobitě komponuje a konfrontuje teoretický materiál (viz 4.3. Poetika postavy a vnitřní monolog) tak, aby mohla přikročit k vlastní analýze „delibesovských“ řešení.

V 5. části (Španělsko. 5.1. Vnitřní monolog –literární vlivy), opřené o přijatelná tvrzení S. Burunatové (např. ohledně inovační role románu Doba ticha /Tiempo de silencio, 1962/ od Martína Santose), mohla diplomantka vyostřit otázku zvratu snahy o „vypravěčskou objektivitu“ (patrné například v románu Úl /La colmena, 1951/ od C.J.Cely) do „vypravěčské subjektivity“, která je příznačná pro román Pět hodin s Mariem a další romány 60. let. Diplomantka ji vnímá jako jev u Delibese již v předchozí tvorbě latentní, a to v podobě nepřímého vnitřního monologu, který analyzuje v kap. 5.3. nazvané Od románu Cesta k románu Pět hodin s Mariem, vypravěč a vnitřní monolog.

Zde se klade otázka o povaze této „latence“. V analýze Pěti hodin s Mariem (5.4.), v níž stejně jako v části 5.5 (Podobensství o trosečnickovi) diplomantčina práce vrcholí, se hovoří o „hlasu vědomí (46), popřípadě o „vnitřním hlase vědomí“. Je příznačné, že v závěru své

úvahy diplomantka používá již spojení „hlas svědomí“ (59). Naratologicky pojatý „proud vědomí“, definovatelný psychologicky a motivovaný, jak diplomantka také zmiňuje, sociologicky (jako konfrontace sociálně diferencovaných vrstev), nabírá nyní povahu mravní kategorie. Na rozdíl od španělštiny (conciencia) je v českém jazyce polarita termínů „vědomí“ (stav psychiky) a „svědomí“ (vědomí odpovědnosti) vyjádřitelná. Kontinuitu této delibesovské „latence“, která bývá pojmenována také jako neodlučitelnost etiky od estetiky, je možné sledovat v pozdějším uplatňování autorových narativních postupů, např. až k románu Kacíř (El hereje, 1998). Lze jen litovat, že diplomantka nerozvinula své pojednání - i na úkor jeho první polovice, a spíše jeho obsírnějších nehispanických odkazů - v tomto směru. Podněty k tomu jsou materiálově dosažitelné (viz např. El autor y su obra: Miguel Delibes. Madrid 1993; Miguel Delibes, España 1936-1950: Muerte y resurrección de la novela. Barcelona 2004).

Obdobně zajímavé by bylo důkladnější pojednání vztahu „vědomí a slova“, zvláště při analýze románu Pět hodin s Mariem. Neboť se tu vnucuje souvislost mezi konstrukcí protagonistčina vědomí (svědomí, a možno říci „zpovědí“ v tradičním významu) a použitým slovním materiálem (se silnou, osobitou hovorovou a idiomatickou vrstvou /patachada, garabato.../). Vnucuje se tu pojetí samotného Delibesova jazyka „jako dění, události“, řečeno s F. Lázaro Carreterem.

Jako celek však považuji předloženou diplomovou práci za velmi zodpovědný doklad diplomantčiny schopnosti aplikovat vědomosti získané studiem, formulovat vymezenou tematiku a kriticky, samostatně a zajímavě ji rozvíjet. Proto práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 18. ledna 2006

Doc.PhDr. Josef Forbelský